3

Дело № 1-25-10/2024

УИД:91MS0025-01-2024-000850-68

П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е

7 октября 2024 г.                                                                                         г. Армянск

Суд в составе:

председательствующей   -мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И.,

при секретаре           -Соловьёвой А.В.,

с участием государственного обвинителя -Сапаровой Э.Г.,
с участием защитника      -Мацак А.И.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Масленникова Дмитрия Анатольевича, 29. «данные изъяты», ранее судимого:

«данные изъяты»в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

органами предварительного расследования Масленников Д.А., обвиняется в том, что в «данные изъяты»  г., в период времени с «данные изъяты», находясь в помещении торгового зала самообслуживания магазина ООО «ПУД», расположенного по адресу: «данные изъяты», реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товаров, принадлежащих ООО «ПУД», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, положил в потребительскую тележку магазина с торговых полок магазина товарно-материальные ценности (товары), после чего воспользовавшись тем, что работники магазина не обратили внимание на его действия, направленные на хищение товара, подошел к выходу магазина мимо кассы не оплатив их, где перед выходом из магазина, переложил товары с целью их хищения в пакет и в «данные изъяты» г., вынес их из магазина, не оплатив на кассе, тем самым похитил следующие товарно-материальные ценности по закупочным ценам общей стоимостью 2740 руб. 30 коп.:   мандарин весом 0,620 г по закупочной цене 100 р. за 1 кг, на общую сумму 62,00 рублей; джем 300г Махеев Клубничный д/п - 1 шт., по закупочной цене 80,83 рублей; торт 470 г BONARI «Пломбирный» заливной блистер - 1 шт., по закупочной цене  225 рублей; чай (25 ф/п х 2г) Greenfield Кениан Санрайз черн л/уп -1 шт. по закупочной цене  57,93 рублей; чайный напиток (25ф/п х 2г) Greenfield Summer Bouguet травяной к/уп - 1 шт. по закупочной цене 74,27 рублей; кофе 190 г Nescafe Classic растворимый  м/уп - 1 шт. по закупочной цене  191,08 рублей; порошок стиральный 400 г Sarma Горная свежесть к/уп- 1 шт., по закупочной цене 70,95 рублей; соус майонезный 0,75 л Марианна провансаль деликатесный с лимонным соком 25% д/пак - 1шт. по закупочной цене 74, 07 рублей; печенье Дымка Зебряшки глазир. Вес - 0,286 гр. по цене 290,29 рублей за кг, на общую сумму 83,02 рублей; колбасу Агрокомплекс Краковская колбаса п/к ф/пак -0,505 гр, по закупочной цене 351,64 рублей за кг, итого на 177,58 рублей; колбасу 350 г Черкизово Варшавская п/к вак/упак - 1 шт по закупочной цене 136,35 рублей; ядра подсолнечника 50г Крутой Окер классические жареный пл/ст -1шт.  по закупочной цене 20,14 рублей; колбасу Честный выбор Экстра вареная куриная (~1,5 кг) п/амид 1,500 кг по закупочной цене 138,64 кг, на общую сумму207,96 рублей; шоколад 90 гр Победа Молочный без сахара с цельным фундуком CHARGED м/уп - 3 шт. по закупочной цене 120,60 рублей, на общую сумму 361,80 рублей; шоколад 90 гр Победа Молочный доп/сахара с цельным миндалем CHARGED м/уп - 3 шт. по закупочной цене 96,42 рублей, на общую сумму 289,26 рублей; конфеты Яшкино Глэйс с шоколадным вкусом б/уп - 0,429 гр по закупочной цене 191,60 рублей за кг, на общую сумму 82, 20 рублей; бумагу туалетную 1 шт. Честный выбор б/уп - 2 шт. по цене 8,17 рублей, на общую сумму 16,43 рублей; чай (25 ф/п х 1,5 г) Принцесса ЯВА клубничное настроение зеленый к/уп -1 шт по закупочной цене 29,52 рублей.  После чего Масленников Д.А. с места преступления скрылся и похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ПУД» материальный ущерб в размере  2740 рублей 30 коп.
Действия подсудимого Масленникова Д.А. квалифицированы по ч.1 ст.158 УК Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

«данные изъяты» г. в судебный  участок №25 Армянского судебного района Республики Крым поступила копия свидетельства о смерти                                                     № «данные изъяты» г., выданного Армянским городским отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, согласно которой Масленников Дмитрий Анатольевич, «данные изъяты»  г. рождения, умер «данные изъяты»г. в г. Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым.

В соответствии с п.4  ч.1 ст. 24 УПК Российской Федерации   уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В силу Постановления Конституционного суда Российской Федерации от 14 июля 2011 года № 16-П признаны взаимосвязанные положения пункта 4 части первой статьи 24 и пункта 1 статьи 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющие в качестве основания прекращения уголовного дела смерть подозреваемого (обвиняемого), за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, не соответствующими Конституции Российской Федерации, ее статьям 21 (часть 1), 23 (часть 1), 46 (части 1 и 2) и 49, в той мере, в какой эти положения в системе действующего правового регулирования позволяют прекратить уголовное дело в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) без согласия его близких родственников.

В силу требования п. 1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п. 3 - 6 ч. 1, в ч. 2 ст. 24 УПК РФ.

Представитель потерпевшего ООО «ПУД» - «данные изъяты» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, «данные изъяты» г. представил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, материальных и моральных претензий к Масленникову  Д.А. не имеет, не возражает о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

«данные изъяты» г. в суд поступило заявление «данные изъяты»  (дочери обвиняемого), согласно которому она не возражает против прекращения уголовного дела в отношении Масленникова Д.А. по нереабилитирующим основаниям в связи со смертью.

Защитник обвиняемого Масленникова Д.А. – адвокат «данные изъяты»не возражала против прекращения уголовного дела в связи со смертью обвиняемого.

Государственный обвинитель «данные изъяты» не возражала против прекращения уголовного дела в отношении Масленникова Д.А. в связи со смертью.

Таким образом, суд, выслушав участников процесса, исследовав свидетельство о смерти Масленникова Д.А., установив отсутствие оснований для реабилитации Масленникова Д.А., считает, что уголовное дело, подлежит прекращению на основании п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ в связи со смертью обвиняемого, зa исключением случаев, когда производство пo уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Вещественное доказательство по делу: DVD диск для лазерных систем считывания, содержащий видеозаписи, на которых зафиксирован факт кражи Масленниковым Д.А. находящийся в материалах дела (л.д.145) - хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, ст. 254 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

уголовное дело в отношении Масленникова Дмитрия Анатольевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК Российской Федерации прекратить на основании п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ в связи со смертью Масленникова Дмитрия Анатольевича.

Вещественное доказательство по делу: DVD диск для лазерных систем считывания, содержащий видеозаписи, на которых зафиксирован факт кражи Масленниковым Д.А. находящийся в материалах дела - хранить в материалах уголовного дела.

На постановление в течение 15 суток может быть подана апелляция в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                    Л.И. Гребенюк